

# KURYER LITEWSKI

w Wilnie we Srodę dnia 20 Lutego v. s. 1824 Roku.

## WIADOMOŚCI KRAJOWE.

(Ostatnia data gazet sankt-petersburskich jest dnia 12 lutego.

W Naywyższym Ukazie JEGO CESARSKIEY MOŚCI, d. 9 stycznia, do Rządzącego Senatu wydany, wyrażono: „Zamierzając rozszerzyć osady wojskowe w gubernii slobodzko-ukraińskiej, Uznając potrzebę, przyłączyć do tej gubernii graniczący z nią powiat starobielski gubernii wronieckiej, i na skutek tego ROZKAZUJĘ Rządzącemu Senatowi, uczynić potrzebne rozrządzenie.“

Przez Naywyższy Ukaz JEGO CESARSKIEY MOŚCI do Rządzącego Senatu, pod dniem 2 lutego, zostający w ministryum skarbu do osobnych poleceń Radzca stanu, Girs, mianowany wice-gubernatorem podolskim.

Przez Naywyższy Ukaz JEGO CESARSKIEY MOŚCI, do Kapituły orderów rossyjskich, pod dniem 11 stycznia, naylorawiey mianowani kawalerami orderu s. Włodzimierza 3ciey klasy, pocztodirektorowie, rzeczywisci radcy stanu: małorossyjski Mielnikow, tambowski Brawin, kazański Xiazę Dawydow; pomocnicy pocztodirektora sankt-petersburskiego, radca stanu Han i radca kollegialny Kriwoszapkin; tegoż orderu 4tey klasy: radcy kollegialni: expedytor pocztamtu małorossyjskiego Nikiforow i zostający w tymże pocztamcie Swiut; gubernialni poczmistrzowie: mohilewski Inatowicz-Zawileyski; miński fon Kruze; charkowski Janowski; orderem s. Anny 2giey klasy: radca kollegialny, expedytor pocztamtu małorossyjskiego Siog; tegoż orderu 3ciey klasy: radcy tytularni: sekretarz pocztamtu małorossyjskiego Worozbit, pocztmistrz kowieński Jewlew; pomocnicy pocztmistrzów: dubossarski Ulezski; radziwilowski Iljaszewicz; charkowski Szymanowski; expedytorowie poczt: berdyczewski Mina; szkłowski pocztmistrz radca kollegialny Nowicki; expedytor nowogródzki, radca tytularny Czuprow.

W Naywyższym Ukazie JEGO CESARSKIEY MOŚCI do Kantoru Dworu, wydanym d. 23 grudnia 1823, wyrażono. „Utwierdziwszy etat Dworu JEGO CESARSKIEY WYSOKOŚCI, Nayukochańszego Ercała NASZEGO, WIELKIEGO XIAZĘCIA, MICHAŁA PAWELOWICZA, Rozkazujemy: znajdujących się w nim: Mistrzynią Dworu, Freyleyny, Mistrza Dworu, Koniuszego, i dalszych urzędników obowiązkowych i służących, uważać w popisach Kantoru Dworu na równi ze służącymi w tych urzędach na Dworze NASZYM. O wypłaceniu pensyi, Mistrzyni Dworu, dwóm Freylejnom, Mistrzowi Dworu, i Koniuszemu z Podskarbstwa Państwa, wydany będzie w swym czasie Ukaz Nasz do Ministra Skarbu; dalsi urzędnicy i służący mają otrzymywać płacę i utrzymanie z własnych summ JEGO CESARSKIEY WYSOKOŚCI; z tym przeznaczeniu, przenoszeniu i uwolnieniu tych statnich, Kantor Dworu uwiadomiany będzie przez Mistrza Dworu JEGO WYSOKOŚCI Kamerherowie, Kamer-junkrowie, Kamer paziowie i Paziowie przeznaczeni będą, do pełnienia deżurstwa, od Wielkiego NASZEGO Dworu.“

Przez Naywyższy Ukaz JEGO CESARSKIEY MOŚCI, objawiony Rządzącemu Senatowi przez sprawującego ministryum spraw wewnętrznych, dnia

15 stycznia, rozkazano: dla rychlejszego biegu spraw, w sądach ziemskich gubernii tambowskiej, borysohlebskiej, szackiej, usmańskiej, spaskiej, lebedińskiej i lipeckiej, przydać po jednym assesorze ze stanu szlacheckiego, z pensją etatową po 200 rubli na rok.

## Ukazy Rządzącego Senatu.

O pożyczce z Banku dla obywateli którzy dotknięci zostali nieurodzajem w latach przeszłych.

Wedle Ukazu JEGO CESARSKIEY MOŚCI, Rządzący Senat słuchali przedstawienia Pana Ministra Skarbu, w którym wyraża: iż w zapisce, wniesionej przezeń d. 5 listopada roku zeszłego do Komitetu PP. Ministrów, przedstawiał między innymi, co następuje: Imiennym Naywyższym Ukazem z dnia 9 czerwca roku zeszłego, dla rozdania na pożyczkę obywatelstwu gubernii, które, dotknięte nieurodzajem lat przeszłych, doznały ścieśnienia w obrótach pieniężnych, przeznaczono na pożyczkę 5,000,000 rubli z pożyczkowego Banku Państwa, z tém atoli, iżby takowe pożyczki czynione były na ewikcyą zupełnie wolnych majątków. Lecz gdy z tego kapitału wydana została summa nieznaczną, zapewne dla tego, że nie wielu z obywateli dać może na ewikcyą majątki zupełnie wolne od długów, co stwierdzają wchodzące do Banku pożyczkowego prośby, o to, iżby uczynić pożyczkę ze strzymaniem długów do kasy zachowawczej (sochrannoj) lub do izb powszechnego opatrzenia, na jakowe prośby Bank, z ograniczeniem wyżej wspomnianem zadosyć uczynić nie mógł: zatem dla ułatwienia sposobności do korzystania z pomocy Naywyższej przeznaczonej, zamierza się wydać pieniądze z pomienionych 5,000,000 rubli na pożyczkę, z potrąceniem nieopłaconey summy, jeżeli który z takowych obywateli pozostaje dłużnym do Banku z dawniejszych pożyczek, również i z przeniesieniem długu do kasy zachowawczej, tak atoli, iżby w jedne ręce nie dawać więcej nad 30,000 rubli. „Komitet PP. Ministrów, znajdując przedstawienie to zasługującym na uwagę, postanawiał: utwierdzić je, i wyjednać na to Naywyższe zezwolenie, które też na tało dnia 11go przeszłego grudnia. Oczem P. Minister Skarbu donosi Rządzącemu Senatowi, dla zależącego z jego strony rozrządzenia, względem ogłoszenia tego Naywyższego utwierdzonego postanowienia. Rozkazali: względem opublikowania Naywyższego utwierdzonego postanowienia Komitetu PP. Ministrów, zalecić wszystkim Rządzącym Gubernialnym przez Ukazy, i również przez Ukazy uwiadomić Skarbowe Izby i Expedycye, miejsca Urzędowe, PP. Ministrów, Wojennych Jenerał Gubernatorów, Wojennych Gubernatorów zarządzających cywilnymi sprawami i Gubernatorów Cywilnych; a do Nayświętszego Rządzącego Synodu, tutejszych i moskiewskich Departamentow Senatowi przesłać uwiadomienia. Dnia 23 stycznia 1824 roku. (Z 1go Depart.)

O nieprzyjmowaniu w miejscach urzędowych od nikogo, do aktykacyi, Naywyższych Re-skryptow, lub Dyplomatow na mianowanie kawalerami.

Wedle Ukazu JEGO CESARSKIEY MOŚCI, Rządzą-



dający Senat słuchali przełożenia P. Jenerala piechoty, ministra sprawiedliwości i Kawalera, Xiecia Dymitra Iwanowicza *Lobanowa-Rostowskiego*, iż Komitet, Naywyżey ustanowiony dnia 18 sierpnia 1814 roku, przesłał do tegoż P. Ministra w roku 1820 dla widzenia, Naywyższy Jego CESARSKIEY MOŚCI Reskrypt, nastąpił w dniu 26 kwietnia 1807 roku na imię majora *Waulina*, na mianowanie go kawalerem orderu ś. Włodzimierza 4tey klasy z kokardą, który do akt podany został przez *Waulina* w Sądzie powiatowym mści-sławskim i konnotowany przez ten Sąd, ze wzięciem od *Waulina* 50 kop. pieniędzy, za jego napisanie zamiast herbowego na prostym papierze; czego na tymże reskrypcie zrobiona konnotata, a gdy podobne akta zawsze pisane są na papierze prostym i w Sądach powiatowych nie aktykują się; lecz mogą być przedstawiane do Rządzącego Senatowi dla wiadomości; teraz zaś pomieniony Komitet na nowo przesłał do Pana Ministra Naywyższy Reskrypt, wydany dnia 13 maja 1812 roku na imię kapitana *Szczekowa*, mianujący go Kawalerem orderu ś. Włodzimierza 4tey klasy z kokardą, który dnia 7 listopada roku przeszłego przez *Szczekowa* podany został do opieki szlacheckiey Putiwiłskiey, a przez opiekę do ksiąg wciągniony, czego też zrobiona jest na nim konnotata: przeto Pan Minister sprawiedliwości o takim nieporządku przekładał Rządzącemu Senatowi, dodając, ażali się mu nie podoba uczynić powszechnego zalecenia, iżby miejsca urzędowe, równie od officerow wojskowych, jak i od nikogo, Naywyższych Reskryptow lub Dyplomatow, na mianowanie ich kawalerami, do aktykacyi nie przyjmowały, i na nich żadnych konnotat nie robili. Rozkazali; stosownie do pomienionego przełożenia P. Ministra sprawiedliwości, wszystkim Rządóm gubernialnym i obwodowym przepisać, iżby znajdujące się w guberniach i obwodach urzędy, równie od officerow wojskowych jak i od nikogo, Naywyższych reskryptow, lub Dyplomatow, na mianowanie ich kawalerami, do aktykacyi nie przyjmowały, i żadnych na nich konnotat nie robili; o czem posłać Ukazy, i również przez Ukazy ujawnić inne miejsca urzędowe, PP. Ministrów, Wojennych Jenerał Gubernatorów, Wojennych Gubernatorów zarządzających Cywilnymi sprawami, general-Gubernatorów i naczelników miast; a do Najświętszego Rządzącego Synodu, do Moskiewskich i tutejszych Departamentow Rządzącego Senatu przesłać uwiadomienia. Dnia 31 stycznia 1824 roku. (z 1go Departamentu).

#### KRÓLEWSTWO LOMBARDSKO-WENECKIE.

*Medyolan dnia 22 stycznia.*

*Dalszy ciąg wyroku na spiskowych w Królestwie Lombardzko-Weneckiem (dokończenie).*

*(z Gaz. le Conserv. Impart.)*

*Wywód występku Alexandra Filipa Andriane.*

Alexander Filip *Andriane*, z Paryża, przez ciąg stu dni służył w stopniu adjutanta przy generale, szwagrze brata swego. Po powrocieu prawego Rządu we Francyi, wrócił do życia prywatnego.

Ścigany od swych dłużników, opuścił Paryż pod koniec 1819 roku i zamieszkał w *Genewie*. W témto miejscu połączył się i związał ścisłym węzłem przyjaźni z niejakimś *Buonorotti*, zbiegiem tokańskim, znajomym ze swych zasad rewolucyjnych, który go uczył języka włoskiego i muzyki.

Po trzyletniej w *Genewie* bytności, która tylko przez sekretne, corok oddalanie się do Paryża była przerywaną, *Andriane* umyślił objechać Włochy; lecz przed wykonaniem takowego przedsięwzięcia udał się tajemnie do Paryża, w miesiącu wrześniu 1822 roku, gdzie przez cały miesiąc był nieznanym władzom miejscowym. Po swym powrocie do *Genewy* i do *Lauzanny* puścił się do Włoch w miesiącu grudniu 1822 i około końca

tego miesiąca przybył do *Medyolanu*. Wiadomość rządu o wszystkich zbrodniczych zamysłach zbiegłych do Szwajcaryi sektarzy, i stosunków, w jakich się *Andriane* znajdował z niektórymi podczas swey bytności w *Genewie*, sciągnęła nań uwagę rządu, a później zmusiła do przejrzenia jego papierow, które znalaziono w miejscu przezeń ukrytém, i ściśła nad nim samą baczność rządu, okazały dostatecznie, że on jest emissaryuszem tej samey niebezpieczney sekty, która pod imieniem *wysokich doskonałych mistrzów*, była tak czynna w rewolucyi piemontskiej, i że on należy do tego rozległego spisku, którego było celem, doprowadzić Włochy w okropnościach powszechney rewolucyi. Z papierow tych dowiedziano się, że *Wielki Firmament*, opierając swe nadzieje na rewolucyi hiszpańskiej, past swe zbrodnicze jeszcze myśli w ostatnich miesiącach 1822 roku, względem odnowienia spisków; które politycznie wypaściły w *Neapolu* i *Piemontcie* zniszczyły, i jak utwórzone w *Genewie* środek czynnych działań pod ich sterem, który wspierał jego zamiary rewolucyjne wymierzone przeciwko spokojności Włoch. *Andriane* wciągniony przez swego przyjaciela *Buonorotti* do tej sekty w stopniu wyższym dostojnego wybranego, otrzymał polecenie rozkrzewiania we Włoszech odmiannow wprowadzonych; rozszerzania tam, jak tylko można, tego towarzystwa zakładania nowych kościołow, i nowych synodow któreby należały do centrum *Genewy*, i ztamąd swe instrukcyje otrzymywały.

Uwiadomiono go wtedy, że w *Genewie* była partya spiskowych, pod imieniem kongressu włoskiego, który się zajmował jedynie podniecaniem nowych zaburzeń we Włoszech, a którego zamiarem sam *Andriane* wspierać był powinien. Dla lepszego w tem wypełnienia, włożonego nań poselstwa, był wyniesiony na stopień wyższy w swej sekcie pod nazwiskiem *nadzwyczajnego dyakona*. Otrzymawszy patent od *wielkiego firmamentu* wszystkie papiery potrzebne, opuścił *Genewę* i *Lauzannę* w pierwszych dniach grudnia 1822. Stosownie do instrukcyi, którą mu dał *Buonorotti* w *Bellinzonie*, widział się z pewnym sektarzem piemontskim, który tam się schronił, i umówił się z nim o sposobie i środkach pisywania, którą miał z nim utrzymywać z *Medyolanu* i innych miejsc włoskich, gdzieby się on znajdował, i wystarawszy się o listy zalecające od drugiego piemontczyka, zbiegłego do *Lugano*, do wielu podobnych austriackich, przybył do stolicy *Lombardyi*, gdzie miał rozpocząć prace zbrodniczego swego poselstwa. Zaledwie przybył do tego miasta *Andriane*, starał się natychmiast uwiadomić swojego korespondenta w *Bellinzonie*, od którego spodziewał się innych jeszcze papierow i jak drogą pisma swe do niego naybezpieczniej mógł przesyłać.

W charakterze nadzwyczajnego dyakona wprowadzony do strasznych tajemnic sekty, *Andriane* wiedział doskonale, że jedynym i ostatnim celem, który sobie założyła, jest wywrócenie religii wszystkich monarchii, pozabijanie monarchow i wprowadzenie nieograniczonego gminowładztwa.

Aby mieć dostateczne wyobrazenie o bezbożności tej zbrodniczey sekty do ów wiedzieć, iż ona rzuca religią objawioną, że królobóstwo powstanie sią świętą czyni, i że członkowie w pierwszym stopniu obowiązani wyrzec się religii, przez siebie dotychczas wyznawanej, a przyjęci do stopnia drugiego, odebrawszy podane sobie sztylety, powinni niemierzylić, w znamiona dostojności królewskiej.

W stopniu prostego mistrza dostojnego, albowiem doskonałego mularza kandydat obowiązany jest zaprzysiądz, iż pod utratą życia wszystkie swe zdolności fizyczne, umysłowe i pieniężne poświęca na rozszerzenie sekty, i że swym naczelnikom ślepo posłusznym będzie.

Dostojni wybrani (drugi stopień sekty) obchodzą cztery uroczystości, przypominające epokę



Wilno dnia 20 Lutego v. s. 1824 Roku.

*Ogłoszenie.*

1 Ogłasza się, iż znajdujące się w magazynach stare worki, jako to: w wileńskim 1450; święciańskim 180, oszmiańskim 302, kowieńskim 1689 i trockim 1003, będą się sprzedawać z publicznego targu w oznaczonym terminie dnia 2 marca teraźniejszego roku; a zatem życzący kupić zechcą przybywać na oznaczony termin do wymienionych miejsc, dla skutecznego targow.  
Sekretarz A. Łazarowicz.

*O zbiegach.*

Od Litewsko-Wileńskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż wzięci za nieokazanie pasportów: Siemion Hawryłow w tutejszej gubernii w Wileńskim powiecie, Mikołaj Romanowski wysłany z Królestwa Polskiego, i Michał Bilewicz czy Kasperaytis, którzy między innymi na examine powiadali: Hawryłow, że od urodzenia ma lat 45, miejsca urodzenia, stanu i do kogo należy nie pamięta, i w rewizji nigdzie nie zapisany; Romanowski, że od urodzenia ma lat 20, rodem z czernihowskiej gubernii borzensego powiatu, że wsi Machnowki, z poddanych obywatela Bielawskiego, z kąd jakoby nie bardzo dawno oddał się na płytkach za granicę; i Bilewicz czy Kasperaytis, że od urodzenia ma lat 35, rodem z wileńskiej gubernii, upitskiego powiatu, z poddanych obywatela Minstera, z pod którego jakoby ojciec jego uwolniony, lecz po wyprawce takowe opowiadanie okazało się fałszywe. Na osnowie Ukazu Rządzącego Senatu pod d. 29 augusta 1817 r., uznani za włóczegów, a na mocy 10 paragrafu Naywyższego JEJEGO CESARSKIEJ MOŚCI rozkazu pod d. 23 february 1823 roku danego Rządzącemu Senatowi, dla odprawienia do Syberyi na posilenie odesłani, podług urzędzenia w ustawie o zsyłkowych, do Tobolskiego Prykazu zsyłkowych; o czem zgodnie z 12, 13, 14 i 15 punktem tegoż Naywyższego Ukazu, uwiadamiają się właściciele pomienionych włóczegów lub gromady do których oni należą. Przyimoty pomienionych włóczegów: Hawryłow wzrostu 2 arsz. 6 $\frac{1}{2}$  wiersz, twarzy podługowatej, włosów na głowie, wąsach i na brodzie ciemno rusych, oczu światło-szarych, nosa długiego wielkiego; Romanowski wzrostu 2 arsz. 4 $\frac{1}{2}$  wiersz, twarzy podługowatej, włosów na głowie i wąsach światło-rusych, brody jeszcze niegoli, oczu błękitnych, nosa miernego; i Bilewicz czy Kasperaytis wzrostu 2 arsz. 7 $\frac{1}{2}$  wiersz, twarzy podługowatej, włosów na głowie światło-rusych, brody i wąsy goli, oczu błękitnych, nosa podługowatego.  
Dnia 9 february 1824 roku.

Assesor i Kawaler Nowicki.  
Sekretarz i Kawaler Kleyst.  
Stołańczalnik Suchocki.

*Exdywizya*

1 Stanisław Jundzil Prezydent, Nikodem Lipski, Stefan Niezabytowski, Mikołaj Polubiński i Stefan Protassowicz Exdywizorowie z dokładem urzędow.

Oznaymujemy tem naszym urzędowym obwieszczeniem WW. Wysockim, Alexandrze Hryniewieckiej, Klarze Okołowowej, Barbarze Rajeckiej, Julii z Ptaków Wietskiej, Jakubowi i Brygidzie Dąbrowskim i ich sukcesorom Mikulskim, Stanisławowi Hrabi Sołtanowi Marszałkowi W. X. Litew., Tomaszowi Szukiewiczowi v. Marszałkowi Słom, Xdzu Bielkiewiczowi, Wincentemu Stabrowskiemu i dalszym wszystkim iakiegokolwiek tytułu, kredytorom i pretensorom do majątku Bogudziensk w ptcie Słomim. leżącego interessowa-

nym, iż na skutek dwóch dekretow, pierwszego w dniu 6 julii 1817 r., 2go 8bra 9 1819 r. w sądzie Słomim. zapadłych, trzy nas wyżej wyrażonych urzędnicy od daty niniejszey za tygodni 4 na d. 1 marca terazo r. do majątku Bogudziensk niezawodnie zjedziemy i rozpocząty akt exdywizyi i działu kontynuować będziemy, do iakiego aktu iżby wszystkie strony interesowane z zupełną przystąpiły gotowością ostrzegamy.

R. 1824 wozny swiadczę iż 4 kopie obwieszczenia zgodne z niniejszym autentykiem od WW. Stanisława Jundzila, Nikodema Lipskiego Sędziego Ziem. Słomim, JW. Stefana Niezabytowskiego Podkomorzego Słomimskiego, Mikołaja Polubińskiego Ex-Pisarza Ziem. Sł. i Stefana Protassowicza b. Sędziego Gr. Słomim. Exdywizorow na ukończenie Exdywizyi Bogudzienskiej obranych, jedną JW. Stanisławowi Hrabi Sołtanowi Marszał. W. X. Litew. w Zdzieciele, drugą Tomaszowi Szukiewiczowi v. Marszał. Słomim w majątności Nowoielney d. 30 january, 3 JWW. Mikulskim w majątku Wiązowcu na d. 31 tegoż mca oczewisto popodałem, 4tą jako niemającym osiadłości do drzwi Sądowych Ziem. Słomim. w d. 1 february przybiłem i o zjezdzie na dzień 1 marca do majątku Bogudziensk zawiadomiłem, i osobną kopią d. tegoż successorom WW. zeszyłych Ptaków w folwarku Skoldyczach podalem. Na autentyku podpis takowy, Felix Statkiewicz Wozny Ptu Słomimskiego.

R. 1824 febr. 1 d. przed aktami Jego Imperatorskiej Mości Ziem Ptu Słomim. stanawszy obecnie Wozny wyżej wyrażony takowe obwieszczenie zeznał, przyjąłem i że jest w aktach pod N: 30 swiadczę. Podpis takowy Ignacy Nielubowicz Ziem Ptu Słomim. Regent.

(L. S.) R. 1824 febr. 11 d. Takową kopiją obwieszczenia z zeznanym autentykiem zgodną, pozwala się drukować i w Kur. Litew. Wileń. dla trzykrotney awizacyi stron pomieścić Sędzia Ziemski Słomim. Nikodem Lipski.

*Arendowna dzierzawa.*

2 Od Białostockiego obwodowego Rządu 2go oddziału ogłasza się iż na oddanie w 7mioletnią aredówną dzierzawę od 1 junii terazn. 1824 r., położonego w tutejszym obwodzie, w bielskim ptcie, w brańskim ancie skarbowego woytowstwa Zamianowa, zawierającego w sobie, podług ostatniej rewizyi, 48 dusz pći męskiej, i z którego dotąd pobierano rocznego z arędy dochodu, po 755 rubli srebrem; naznaczono w tym Rządzie targi, a mianowicie: 1szy 13, 2gi 22 i 3ci ostateczny 27 dnia marca terazn. roku, a zatem życzący wziąć w aredówną tenutę pomienionę woytowstwo, zechcą przybywać z dostatecznymi ewikcyami odpowiadającymi dwoletniej aredowney summie do Białostockiego obwodowego Rządu do 2go oddziału dla targow na wyżej oznaczone terminy. Na iakich zaś warunkach ten majątek oddany będzie w tenutę, o tem objawiono będzie życzącym, po przybicu ich do obwodowego Rządu.



rewolucyi francuzkiej, której krwawe czyny, sekta wszędzie odnowić chciała, a między klębami był także dzieł, kiedy *Ludwik XVI*, pod zbrodniczym toporem życie utracił. Dostojnego wybranego jest obowiązkiem: wpaść w lud niechęć i nienawiść ku panującym i duchowieństwu, i niezego nie zaniedbywać, co by mogło ustawicznie go rozjątrzać przeciwko urzędnikom i księżom. Instrukcye tajemne dostojnego wybranego są w tych właśnie wyrazach: „W dniu rozruchu ludu, nie należy przeskadzać chwilowego tryumfu pospólstwu, ale dozwolić mu rabować, i kapać się we krwi szlachty i księży, ażeby się stawszy spółnikiem występku, nie mogło cofać się z przepaści. Nakoniec objawiają w tym stopniu, iż rząd konstytucyjny, przez utrzymanie Monarchów, jest tylko pozornym celem sekty i pierwszym krokiem do tym pewniejszego osiągnięcia celu, zupełnego obalenia rządu monarchicznego.

Taką była sekta, do której tajemnic przypuszczony *Andriane*, zobowiązał się w *Genewie*, rozszerzać ją we Włoszech, przez co wspierał także plany owego włoskiego kongressu, który się utworzył również w tym czasie, w miesiącu marcu 1822, pod opieką *Wielkiego Furmamentu*, który go potwierdził, i pod kierunkiem ruchomego dyakona (*Diacono mobile*) *Buonarrottego*.

*Andriane* przybył do *Włoch*, opatrzony w środki, które mu miały ułatwić wykonanie przyjętego zlecenia. Wziął z sobą wiele listów do różnych miejsc, które miał objechać; jedne były z *Paryża*, drugie ze *Szwajcaryi*, a wszystkie do osób, które w poruszeniach rewolucyjnych r. 1821 znakomite miały znaczenie. Oprócz tego *Buonarotti* wskazał mu, w królestwie lombardzkim, i w innych miejscach osoby, którym bezpiecznie ze swoich planów mógł się zwierzyć.

*Andriane* powinien był działania swoje zacząć w *Lombardyi*. Miał listy do *Medyolanu*, *Brescia* i *Pawii*. Tym czasem, wypadki zwycięstw posłużyły do odkrycia i podania w ręce sprawiedliwości wielu z tych, którzy na liście *Andriane* byli wymienieni, a inni zupełnie już byli wiadomi rządom.

*Andriane* korzystał ze swojego pobytu w *Medyolanie*, w celu zabierania znajomości ze spisaniem na swojej liście; oddał pewnemu mieszkańcowi tego miasta list; w zamiarze poznania jego sposobu myślenia; aby go mógł do swych planów wciągnąć. Drugi, z którym także osobiste zawarł związki, uciekł, jak tylko się dowiedział, że go uwięziono.

A tak czuność i czynność władz poymała *Andrianiego* w pierwszej chwili jego działań, i w pierwszych krokach zbrodniczego zawodu, którym się miał zatrudnić. Przekonany prawnie i z własnego wyznania o strasznej zbrodni, skazany został na zasłużoną karę.

Kommissya specjalna pierwszej i drugiej instancyi i Senat Najwyższej Cesarsko-Królewskiej izby sprawiedliwości w *Weronie*, ogłosiły dnia wczorayszego, jednoznaczny wyrok, względem wielkiej liczby osób, wplątanych do powyższego spisku, jako też, względem *Andrianiego*, najznakomitszego i najniebezpieczniejszego wysłańca zgubnych sekt zagranicznych. Dziewięciu zbiegłych spiskowych, stosownie do prawa edyktalnie zapozwanych, osądzono zaocznie na śmierć. Kara śmierci, przeznaczona wyrokiem sądu na 7miu uwięzionych, zamienioną została przez łaskę Monarchy na karę cielesną, a mianowicie: *Confalonieri* i *Andriane* skazani na więzienie przez całe życie, inni zaś pięciu na krótsze lub dłuższe doczasne więzienie. Tych z pomiędzy obwinionych, których występki podlega najmniejszej niepewności, w niedostatku prawnych dowodów, wypuszczono na wolność.

Jeżeli *J. C.* Mość ułagodził zapadłe przeciwko przekonanym zbrodniarzom sprawiedliwe wyroki, nawet i względem tych, którzy najwięcej

zasłużyli na karę; to postanowienie Monarchy zasadzało się na przekonaniu o własnej sile i trwałości budowy państwa. Wierność ludów najmniejszą jest podporą tronów, taż wierność, najjawniej okazana w tych samych krainach, które sprysiężeni obrali na miejsce ogniska swych działań, pomieszała ich zamysły i sprawców ich zniszczyła. Niezachwiane są rządy, na takie polegające rękami.

## ANGLIA

Londyn dnia 6 lutego.

(z *Gazety Warszawskiej*.)

W *Norwich* i *Southampton* odprawiły się zgromadzenia obywateli, końcem wspierania środków rządu i parlamentu, zmierzających do powolnego zniesienia niewoli murzynów.

Przed kilku laty utworzyło się w *Londynie* towarzystwo, dla nakłaniania maytków do życia chrześcijańskiego. Tym celem w każdym znaczniejszym porcie są pływające kościoły czyli arki, to jest, statki, urządzone w środku na wzór kościołów, gdzie nabożeństwo regularnie się odprawia, i bywają kazania. Założono oraz traktyernie, tam maytkowie wróciwszy z żeglugi, dostają tania jedzenie, a zrana i wieczorem modlitwy odprawiają. Rozdano im oraz kilka małych pism religijnych. Jest także osobne towarzystwo biblijne, które rozdaje biblię maytkom. Środki te mają dobroczynny wpływ na poprawę obyczajów.

Jedna z tutejszych gazet pisze: „Kawalerowie maltańscy zawarli z rządem greckim układ, podług którego mają posiadać wyspy *Rhodus*, *Negreponie*, *Paros*, *Antiparos* i kilka miejsc mniej znacznych, a za te zapłacą 300,000 funt. szterl. Zakon maltański spodziewa się odzyskać posiadłości we Francyi. Wspomniany układ stanowi oraz przymierze zaczepne i odporne między zakonem a grekami dla obrony chrześcijan przeciwko turkom.

Król *Jmé* kazał utworzyć nowy 96 półk piechoty, i wydział zaciągu ludzi do wojska wydał już w tej mierze urządzenie.

W umowie zawartej niedawno między *Austrią* i *Anglią*, rząd austriacki obowiązuje się zwrócić *Anglii* 2 miliony 500,000 funtów szterl., za pożyczki pieniężne, wzięte podczas ostatnich wojen.

Dnia 9. Onegdaj i wczora odprawiła się rada gabinetowa w wydziale spraw zagranicznych. Pierwsza z nich trwała bardzo długo.

Książę *Polignac*, Hrabia *Liewen*, Baron *Werther* z małżonką swoją, Hrabia *Ludolph* także z małżonką swoją, Hrabia *Moltke* również z małżonką swoją, oraz Panowie *Neumann* i *Falk*, byli wczora na obiedzie u Pana *Canning*.

Margrabia *Hastings* ma być następcą zmarłego Jenerała Porucznika *Maitland*, naczelnego Kommissarza angielskiego wysp Jońskich.

Terazniejsza potęga morską francuzką w *Indiach* zachodnich, składa się z 4 okrętów liniowych i 13 fregat.

Na giełdzie tutejszej rozeszła się pogłoska, iż bracia *Barring*, bankierowie tutejsi, ze spółnikami swymi, zawrą układ względem pożyczki dla greków.

## FRANCYA

Paryż dnia 10 lutego.

(z *Gazety Warszawskiej*.)

Wczora zrana dał Król *Jmé* wysłuchanie kilku prezesom zgromadzeń wybierzonych, a po południu pracował z prezesem rady ministrów.

Pan *Gabriel* pierwszy sekretarz poselstwa przy dworze hiszpańskim, został mianowany pełnomocnym ministrem naszym w *Sztokholmie*.

Dnia 15 Księżniczka *Condé*, o której wyzdrowieniu niedawno donieśliśmy, zachorowała znowu i wpadła w letarg, a podług ostatniego biulletynu nie może już brać lekarstwa.

Pozwolono drukować. Z polecenia *J.W. Wojennego Litewskiego Gubernatora*:  
*Andrzej Bucharski Rzeczywisty Radca Staru i Kawaler,*

w Drukarni Redakcyjnej.



Wilno dnia 20 Lutego roku 1824 v. s.

*Exdywizya.*

1 Na skutek Remiss w Sądzie Ziemskim Ptu Szawelskiego zakroczonych, taxę i exdywizyą dobr Stanayc w pćie Szawelskim położonych, do dziedzictwa zeszłego Józefa Giedgowda i jego sukcesorow należnych, przeznaczających, zebrany Sąd Taxatorsko-Exdywizorski pierwiastkowe załatwił działania: a na ostateczne rozsądzenie dzień 14 upływających r. i miesiąca zadeterminował; w czasie którym przybywszy do dóbr Stanayc strony interesowane do rozprawy wezwał. Lecz że w terażniejszym powtórnym zezdzie nie wszyscy jawią się z swoimi pretensyami kredytorowie, z tego powodu kontynuacyą rozprawy do dnia 17 następującego mca marca idącego roku odkłada, po zebraniu się zaś wtym terminie dnia 19 całą ogólną sprawę wziąć do namowy postanawia, ażeby więc wszyscy kredytorowie pod utratą swey rzeczy przed tym terminem jawili się, przez niniejszą awizacyą ostrzega. Dat 1824 roku februaryi dnia.

Ludwik Billewicz Prezydujący Exdywizor.

Tomasz Adamowicz Sędzia Ziemski Szawelski.

Pisarz Ziemski Szawelski i Exdywizor. Stanisław Rodowicz.

Wolno drukować Billewicz Prezydujący.

2 Oświadczenie imieniem WW. Karola, Benedykta i Joachima Jaskóldow braci, Tekli Awstutowiczowey, Wiktoryi Zyrzynskiej i Zofii Bętkowskiej de domo Jaskóldowien, oraz Franciszki i Giertrudy Panien Jaskóldowien Siostr, czyni się w następnym sposobie. Związek pokrewieństwa naszego z zeszłym Janem Jaskóldem Skarbnikiem Lidzkim dał nam powod zaprowadzenia w Ziemstwie Lidzkim z W. Kazimierzem Jaskóldem Regentem Granicznym Wileń. i z sukcesorami zeszłej Anny Jaskóldowey Skarbnikowey proceder; i w tym względzie zaniósłszy w Sądzie Głównym Wileń. 2 Departamentu i w Ziemstwie Lidzkim oświadczenia, drugie w roku 1821 w gazetach Kuryera Litewskiego objawiłem, i fundusze po Janie Jaskóldzie pozostałe poaresztowałem. Dopiero przeświadczywszy się o bliższości pokrewieństwa W. Kazimierza Jaskólda z zeszłym Janem Jaskóldem, w imieniu własnem i całego rodzeństwa proceder w Ziemstwie Lidzkim zawiedziony, powodem zawartey ugody czynnościami obustronnemi w Aktach Ziemskich Wileńskich pod datą dzisiejszą pomieszczonemi objawiający się, umarzam, i areszta pozakładane odpowiednie tym czynnościom znoszę, i takowe oświadczenie iako aktor i plenipotent moiego rodzeństwa podpisuję. Roku 1824 februaryi 14 dnia. Benedykt Jaskóld.

Roku 1824 mca febr. 14 dnia. Przed Aktami Ziem. ptu Wileń. stawiając osobiście WJPan Benedykt Jaskóld takowe oświadczenie do Protokołu wpisać podał i w onym własną ręką podpisał się.

Przyjąłem Jan Zienkowicz Wileń. Ziem. Regent.

R. 1824 mca febr. 15 dnia takowe oświadczenie może być w gazecie Kuryera Litew.

do awizacyi umieszczone, poświadcza Ziem. ptu Wileń. Pisarz Józef Olszański.

*Ogłoszenie.*

2 Od Mińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż na uzyskanie należności od Mińskiego żyda Hirszy Lewandy za wzięte w mińskim prowiantskim magazynie worki 127 nowych i 144 przydatnych sztuk, i liczący się na nim w niedoimce za kupiony dom od obywatelki Jelskiej poszlin 126 rub. 6 kop. srebrem i stronicznymi 10 r. b. assyg., przeznaczony na sprzedaż z publicznego targu dom drewniany jego z dalszym zabudowaniem i ziemią, położony w Mieście Mińsku, oceniony 1385 rub., z którego wyliczono rocznego dochodu 250 rub. assygn.; a zatem życzący kupić takowy dom, zechcą przybywać na terminy w miesiącu marcu terażn. 1824 roku, w którym czasie bywa tu w Mińsku zjazd obywateli na kontrakty: pierwszy d. 8 2gi 11 a 3ci 16 tegoż miesiąca marca; opisanie takowego domu i warunki, okazane będą życzącym, za przybyciem ich tu do targow.

Dnia 31 stycznia 1824 roku.

Sekretarz i Kawaler F. Arcimowicz.

*Exdywizya:*

2 W rozbiórce sprawy konkursowey, wierzycieli zeszłego Bartłomieja Pikturny Adwokata Subseliow Rosienschich do funduszu jego zbiegających się z WW. Wawrzyńcem i Franciszką z Juszkiewiczów Pikturnami, Regentami Ziemskimi Ptu Rossienskiego, sukcesorami tegoż Adwokata Pikturny zaosnowaney, Sąd Taxatorsko-Exdywizorski przez rezolucyą w dniu dzisiejszym postanowioną, adcytacyą potrzebnych osob naznaczywszy, sądownictwo do dnia 1 marca roku upływającego odroczył, od takowego terminu w Mieście Powiatowym Rossieniach, tenże Sąd zebrany, do dnia 10 tegoż marca zajmować się będzie słuchaniem sprawy, a 10 pomienionego miesiąca ostatecznie wezmie oną w namowę, na pretensye zaś nieiawione ammissyą stosownie z przepisem remissy zapisze, i dla wiadomości stron interessowanych o takowym postanowieniu przez Gazetę Kuryera Litewskiego trzykrotnie awizuje. 1824 r. miesiąca Januaryi 19 dnia.

Prezydent Ziemski Jan Kalinowski Exdywizor, Sędzia Ziemski Kazimierz Jucewicz Ex. Pisarz Ziemski Ignacy Giedgowd Exdywizor, Ziemski i Exdywizorski Regent Ignacy Jatowt.

Można umieszczyć do druku Pisarz Ziemski Ignacy Giedgowd.

*Ogłoszenie.*

2. Z woli Wyższej miejscowey Zwierzchności w następującej wiosenney i letniej porze, w niektórych miejscach tego Miasta będą po ulicach i rynkach dawane bruki; na jakowe pomieważ są potrzebne kamienie, a zatem Rada Mieyska Wileńska przez niniejsze w gazecie Kur. Lit. zamieszczające się ogłoszenie, wzywa wszystkich życzących: (ktoby chciał na siebie przyjąć takową dostawkę wyrażonych kamieni) i onych do Rady na Ratusz dla zrobienia umowy tak o cenie jak równie i o ilości potrzebujących się kamieni zaprasza. Dat roku 1824, mca februaryi 15 dnia

Jan Buksza Prezydent R. M. W. Sekretarz Rady M. W. Józef Woytkiewicz.



### Oświadczenie.

z Excerpt oświadczenia z protokołu Potočnego Sądu Głównego Mińskiego 2go Departamentu w dacie niżej wyrażoney zapisanego a tegoż roku i mca 19 dnia pod pieczęcią urzędową tegoż Departamentu stronie potrzebującej jest wydan.

Roku 1824 miesiąca stycznia 17 dnia.

Na Sądzie JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Głównym Mińskim 2go Departamentu, stawiając osobiście WJPan Franciszek Adamowicz, Oświadczenie Imieniem WJPana Józefa syna Jana Radziwińskiego Frąckiewicza Porucznika ussarskiego półku woysk pol. i kawalera krzyża honorowego, przeciwko WWJPP. Urbanowi, Franciszkowi i Piotrowi Sędziom Granicznym braciom rodzonym Aramowiczom; podał do zapisania w następney treści: Bronisław Radziwiński Frąckiewicz pradziad żałgo po zeysciu swoim z tego swiata zostawił na swe syny dwu imiennego Andrzeja Kazimierza, Konstantego Józefa i Teodora znakomitych dóbr dziedzicznych spadek, z podziału iakowemi dobrami że na część Konstantego przyszła mianowicie majątność Leyce później Helianowem przezwana oraz folwark Zawrutki w Mińskiej dopiero Gubernii w Wilej. ptcie sytuowana, i u tegoż, że wszystkie imieniowi Frąckiewiczów służące papiery z warunkiem wolnego użycia każdemu z braci zostały zalokowane, a dalszym braciom i siostróm że przypadły różne innego zwania majątki, o tem upewnia dział między rzeczonymi bracią Frąckiewiczami 1728 apryla 30 postanowiony, a tegoż r. junii 4 w Trybunale Wileńskim przyznany. Z rzędu przereczonych 4rech braci Frąckiewiczów Andrzej i Józef żadnego po sobie nie zostawili potomstwa, Teodor w pokoleniu drugim spłodził syna Jana Starostę Kiersnickiego i Sędziego Kapturowego oycy deltra, który w pokoleniu trzeciem miał synów 3ech iako to: żałgo Józefa, Alexandra i Adolfa w nieletności zeszyłych; a Konstanty spłodził córek dwie Helenę i Zofią, które pomimo rozrządzenia oycy swego; (jak jest list autentyczny tegoż 1743 xbra 14 do brata Teodora pisany, zapewniający majątność Zawrutki dla dzieci tegoż Teodora, oraz dyspozycya w rękach W. Talewicza zlokowaną świadczą) pomienioną majątność Zawrutki i Leyce na siebie zagarnęły: a koleją pierwsza z tych Helena wszedłszy w związki małżeńskie z Janem Aramowiczem zupełnie z inney krwi i domu od przypytujących się obżałowanych Aramowiczów pochodzenie swoje biorącym, wydała swiату syna Tadeusza Aramowicza Szambellana, druga zaś Zofia w zamęściu Rahozina schodząc bezpotomnie, część swoją Tadeuszowi Aramowiczowi iako siostrzanowi zapisała, oprócz mienia po swym oycu z naddziadów domu Frąckiewiczów wypłynionego majątku, przez osiągnięcie ieszcze w puściznie spadku po dalszey familii nabyła wiecznością majątność Tarasów zwaną w Mińskim powiecie o milę od Miasta położenie mającą, iakowe majątki, lubo była zapisała mężowi swojemu Janowi Aramowiczowi, po zgonie wszakże onego, uczuwszy obowiązki restytucyjne dla domu z którego wzięła początek, wyiednała na swym synie Tadeuszu, iż ten zawdzięczając

dobroczynne matki w okolicznościach iego ty-czących się starania, przez postanowioną w r. 1775 i aktami Warszawskimi upoważnioną komplancją na powrót połowy wszelkiego majątku w dom Frąckiewiczów po ustaleń swem życiu dobrowolnie się zgodził. W naturalnie ustanowionym przyrodzenia każdego iestestwa porządku, Helena Aramowiczowa dług śmier-telnosci wypłaciła: po niey pozostały syn Tadeusz Aramowicz przez ciąg swojego życia urządził wszystkimi z naddziadów żałgu Frąckiewiczów na swą matkę spłynionemi dobrami, które ile już były zabezpieczone warunkami przereczoney komplancji śmiercią rodzoney żałgo ciotki a jego matki zagruntowane, tyle żadnemi późniejszymi tranzakcyami do innego niemogły się odnosić przeznaczenia. Długo więc lub krótko pewnym będąc żałcy tego skutku, kiedy iako prawdziwy krwi Bronisława szczątek, poświęcony woyskowej służbie, znosząc wszelkie znoie i trudy, po rozmaitych odległych przebywał krainach i kiedy w r. 1812 bezpotomnego Tadeusza Aramowicza Szambellana najbliższego i z toku krwi jako cioteczno rodzonego brata żałgo i z połączenia majątku interessowanego, trafem rewolucyjnego zamieszania dni życia skrócone zostały, w tę porę obżałowani Aramowiczowie korzystając z bliskiego swojego pobytu, pretextem tylko iednostayności familii, a rzeczywiście niebędąc choćby w nayodleglejszym pokoleniu (iako się to w sprawie dowiedzie:) połączeni z zeszyłym Szambellanem, żadnym krewienstwa związkim, wszystkie dobra leżące, iako to: Leyce czyli Helianow i Zawrutki w Wilejskim, Tarasów w Mińskim oraz Kisielowicze pod zastawą będące w Rzeczyckim powiatach sytuowane, nie mniej wszystkie papiery i dokumenta imieniowi Frąckiewiczów służące, osobno summy za obligami różnych osob kilkakroć sto tysięcy zł. pol. w kapitałach policzającej się, i w gotowym groszu znalezionej, tudzież złoto, srebro i dalszą ruchomość kosztowną, mobilia i wszelki sprzęt domowy, konie, bydło i dalsze różnego rodzaju żywioły w majątkach obficie pozostałe, słowem: wszelką zeszyłego Szambellana Aramowicza własność do miliona złotych wartością wynoszącą, a do samoiednego żałgo iako szczątka, domu Frąckiewiczów po bracie bezpotomnym na cioteczno brata z woli narodowych ustaw i naturalnego krwi spływu przynależącą za nabyciem od W. Teresy z Ratyńskich Aramowiczowej zeszyłego Szambellana żony zle i przeciw Komplancji opartego na całym majątku Helianowie i Zawrutkach zastawno dożywotniego zapisu, w r. 1814 do swego władania usurpative zaięli, pod niewiadomością żałgo rzeczonymi dobrami i wszelką pozostałością bynajmniej do siebie nieprzynależną podzielili się. Też dobra oprócz pobierających się corocznych dochodów znacznie podezelowali, kapitały pozdeymowali, i rozmaitemi między sobą poformowanemi na krzywdę prawego sukcesora kondyktami pokrywali się. Za uwolnieniem się żałgo, od woyskowej służby, zbieg okolicznościów zaprowadził tegoż żałgo w odległe Ukrainy strony, z iakiego względu, w czasie krótkiego w Mińskiej Gubernii przeżywania, atem bardziey po wydaleniu się z oney, żadney zniszkał o zakroczonej zeszy-



go brata Szambelana zgonie nie miał wiadomości. Zaledwo w r. 1822 skoro takowa wiadomość żalga doszła, wnet po uprzedzonym na Sądzie Głównym Mińskim z Departamentu d. 12 8bra 1822 r. zażaleniu przez wyniesiony d. 13 eor. po obżalnych Aramowiczów przed tenże Sąd Główny o wyznaczenie Sądu Ziemskiego zapozew, uczynił prawny dopominek, poczem; obżalni Aramowiczowie niedość że z leżyą praw natury i pisanych gwałtownie wyzuli żalga po bracie bezpotomnym należney do powrotu w dom Frackiewiczów własności i pozbawili żalga najdroższego zaszczytu obywatelstwa, ale co większa utrzymując cały byt swój na żalga założony doli, i zawiniając konieczną restytucyą z powiną wdzięcznością, w miejscu tey osmielili się po żalnym pretendować z żadney słusznosci nie należney paręki iaką tylko ze swoiey strony na odpowiedź za tyle nadużyciów, po niemieniu własnych funduszów złożyć nieuchibnie są winni. W zamiarze przeto kontynnowania processu przez poprawczy wynieść się mający zapozew, ażeby majątek domu Frackiewiczów przez Uzurpatorów nieodpowiednich nie był roztrwonionym, ażeby oraz przez jakiegokolwiek z kim układy o też majątki, lub przez zaciągi kredytów niemo-głyby się obarczać żadnemi ciężarami, nim administracya nad onemi w porządku właściwym podług Naywyższych ustaw zostanie u-determinowaną, tym czasem na obżalnych Aramowiczów niniejsze przed Sądem Głównym i całą powszechnością czyni się zażalenie, a razem dla ostrzeżenia publiczności, iżby się nikt niewiadomością rzeczy składać niemógł, one do gazet Kuryera Litewskiego zamieścić deklarnie: *podpisano w Protokule*: takowe oświadczenie iako proszony podpisuję Franciszek Adamowicz.

Sekretarz Grzegorz Borodicz.

Czytalemświadczę Kancelarzysta Antoni Hłasko.

Takowe oświadczenie że może bydz umieszczone w gazecie Kuryera Litewskiego świadczę Jan Nepomucen Koziół Sędzia Depar-

#### Obwieszczenie.

2 Onufry Klimowicz Prezydent, Anioł Żagiel Pisarz Ziemstwa Wiłkomirskiego, Adam Wendolowski Sędzia Ziemski Kowieński, Antoni Kociół Sędzia Ziemski, Kazimierz Grochocki Pisarz Grodzki, Zawileyscy, oznajmujemy tym listem obwieszczyń: iż na skutek dwóch Remiss. 1814 junii 15 i 1823 julii 31 Sądu Gł. Wileńskiego z Departamentu, Sąd Exdywizorski dóbr Gulminian w ptcie Upitskim i kamienicy w mieście Kownie Ur. Tadeusza Bystrama Podkomorzego Upitskiego z iego Pretensorami naznaczających: że za niedziel cztery od daty niniejszego obwieszczenia, do dóbr Gulminian w prawnym komplecie zjedziemy, iżby przeto dla ułatwienia reguł pierwszemu zjazdowi właściwych, obie strony tak pretensorów, jako i masę prezentująca ze wszelką gotowością przystąpiły zastrzegamy.

Roku 1824 februaryi 13 dnia. Woźny niżej wyrażony świadczę: iż kopie tego obwieszczenia z oryginałem zgodne, w imieniu Onufrego Klimowicza Prezydenta, Anioła Żagiella Pisarza Ziem. Wiłkomir., Adama Wendolowskiego Sędziego Ziem. Kowień, Anto-

niego Kociella Sędziego Ziemskiego, Kazimierza Grochockiego Pisarza Grodz. Zawileys., a przez instancyą JW. Tadeusza Bystrama Podkom. Upit., dla wiadomości pretensorów WW. Teressy z Wysockich i Roberta jako męża Jurgiewiczów Sekretarzów, Rafała Hubby, Karola Bystrama Vice-Marszałka Upitgo, Eugenii i Alexandra Wereszczyńskich Sędziów Granicz. Upit., Stanisława Grużewskiego Chor. i dalszych wszystkich pretensorów stosunki do massy Bystrama ścielących i do oney zawiniających, dla trzykrotnego zaawizowania w Gazecie Kuryera Litewskiego umieściłem, i o terminie zjazdu za niedziel cztery od daty niniejszego Obwieszczenia zawiadomiłem.

Franciszek Palczyński Woźny Ptu Wileń.

Roku 1824 mca februaryi 13 dnia. Przed Aktami Ziem. Ptu Wileń. stawając osobiscie Woźny wyżej wyrażony Relacyą takową podanego obwieszczenia zeznał.

Przyjąłem Jan Zienkowicz W. Z. Regent.

Roku 1824 lutego 13 dnia. Wolno drukować Wileń. Ziem. Sędzia Aloizy Jasiński.

#### Arendowna Dzierżawa.

2 Od Mińskiej Skarbowey Izby ogłasza się iż przeznaczone przez nią na oddanie z publicznych targow od 12 apryla terazn. roku w arendowną tenetę za nieopłacenie przez terazniejszych dzierżawców w naznaczonych terminach dochodów; starostwo Hibayławskie i Starostwa Brasławskiego folwark Hustata na lat 12, majątki Kościeniewiczze i Zalesie na 3 lata a majątek Wołkołaty na pozostały czas prawa tayney Sowietnikowey Czackiey do 12 apryla 1830 r., a zatem życzący wziąć w takową tenetę zechcą przybywać do tey Izby na terminy, iakie naznaczone dla targow na oddanie innych majątkow w miesiącu marcu terazn. roku, z dostatecznemi na starostwo Hibayłowskie i Starostwa Brasławskiego folwark Hustaty, takoz na Majątek Wołkołaty, w proporcji dwóletnich podług inwentarza dochodów, a na majątki Kościeniewiczze i Zalesie na trzecią część ceny tych majątkow, kaucyami. Dnia 4 febr. 1834 r.

Sowietnik Teodor Alhard. Sekretarz Iwasowski.

#### Exdywizya.

3 Sąd Ziemski Ptu Oszmiańskiego wyrokiem swoim nadniu 29 terazniejszego mca januaryi zapadłym, na oczewisty rozbiór sprawy konkursowey massy funduszu zesłego Andrzeja Voygta Deputata wywodowego z Ptu Oszmiańskiego dekretem Sądu Głó. czasowego Wileńskiego z Departamentu w roku 1822 8bra 30 dnia, przy rozpoznaniu pierwszey Exdywizyi ferowanym, sobie poruczoney, termin dnia 10 marca 1824 roku przeznaczył, iż w tym czasie bez najmniejszego opóznienia i żadnych odkładow takowe dzieło konkludować będzie zapowiedział. Gdyby więc wszystkie interessowane strony o tém były wiadomemi, niniejszą do gazety Kuryera Litewskiego przesyła awizacyą.

Karol Mosiewicz Sędzia Ziem. Ptu Oszm.

2 Sąd Główny Litewsko-Wileński z Departamentu Wremiennego, po przyjęciu dzieł, za rozporządzeniem Zwierzchności, od Jurydykcyi Czasowey przy sądzie Głównym Litt. Wileń. z Departamencie byley; gdy na Dekret w teyże Jurydykcyi nastaly, przy zakładaniu



apellacyi Józef Iwaszkiewicz b. Radny Miasta Wilna w sprawie z Wincentym Winczą, oświadczył niemożność złożenia 200 rubli assyg. zakładu apellacyynego, dla tego Sąd niniejszy rozwiązując zakładaną apellacyą, na skutek Ukazow, przez Kuryera Litewskiego trzykrotnie czyni publikatę, iż jeśliby kto wiedział o majątku Iwaszkiewiczza, że z dochodow można uzyskać zakład apellacyyny, iżby tuteyszemu Sądowi raczył przesłać uwiadomienie.

Justyn Biesiekierski Assesor.  
Paweł Weryha Regent

*Sąd Exdywizorski.*

Adam Dauksza Prezydent Grodzki Wileński. Aloizy Jasiński Sędzia Ziemski Wileński. Leopold Komorowski Sędzia Ziemski Wilkomirski. Józef Noborowski Pisarz Grodzki Wileński. Hipolit Ratowt Pisarz Grodzki Trocki.

Oznajmiemy tym naszym obwieszczym Urzędowym listem, iż Remissą Sądu Gł. Lit. Wileń. Depar. 2go w roku 1822 mca 9bra 17 dnia zapadłą, dla składania Kompletu w Sądzie Taxatorsko Exdywizorskim wyznaczeni na domierzenie satysfakcyi w taxie doczesney Kredytorow i pretensorow, z funduszu Romualda i Justyna braci Leonildy siostry Stachowskich Sukcessorow zeszłego Antoniego Stachowskiego szam. b. dworu pol. w terminie oznaczonym w komplecie prawnym w mieście Gubernskim Wilnie w Kamienicy Ray zwaney jurydycką ufundowawszy, tegoż r. xbra 16 dnia wyrok Akcessoryyny ogłosiliśmy z zastrzeżeniem iż w razie niezłożenia się Sądow w terminie drugim, naówczas zadeterminowanym, to jest dnia 15 maja 1823 roku, za obwieszczeniem czteroniedzielnym prawnie podać się mającym, Sąd czynność sobie poruczoną kontynuować będzie. Na skutek jakowego postanowienia że od podania niniejszego obwieszczenia za niedziel cztery złożenie się Sądu w prawnym komplecie dla kontynuowania dzieła rozpoczętego do konkluzyi nastąpi, zawiadamiamy.

Roku 1824 mca februaryi 7 dnia Wozny niżej wyrażony świadczę iż tego autentycznego obwieszczenia kopie zgodne z instancyi WW. Adama Daukszy Prezydenta Gro. Wileń. Aloizego Jasińskiego Sędz. Ziem. Wileń. Leopolda Komorowskiego Sędz. Ziem. Wilkomir. Józefa Naborowskiego Pisarza Grodz. Wileń. i Hipolita Ratowta Pisarza Grodz. Trockiego wyniesione. iedną Maryannie z Naruszewiczow Stachowskiej Szam. b. dworu pol. oczewisto w kamienicy Ray zwaney w mieście Wilnie pod N. 585 położoney podałem, drugą WW. Janowi Kontrymowi b. Sędz. Granicz. Wileń. Stanisławowi Drzewickiemu b. Pisarzowi Ziem. Wileń. Mateuszowi Czyżowi b. Sędz. Grodz. Wileń. jako opiekunom Romualda i Justyna braci Leonildy siostry Stachowskich sukcesorow zeszłego Antoniego Stachowskiego Szamb. b. dworu pol. oczewisto w ręce w mieście Wilnie popodawałem i o terminie ziezchania się Sądu Taxatorsko-exdywizorskiego ad fundum kamienicy Ray zwaney w mieście Wilnie sytuowanej od podania niniejszego obwieszczenia za niedziel 4, zawiadomiłem i opowiedziałem

Dat ut supra Józef Pleskaczewski Wozny Ptu Wileńskiego.

R. 1824 mca lutego 11 dnia przed Aktami Grodzkiemi ptu Wileńskiego stawiając obecnie Wozny wyżej podpisany relacyą tego obwieszczenia zeznał. Przyjąłem Regent Józef Bohusz.

Redakcyja Kuryera Lit. może do druku Przyjąć Prezydent Grodz. Wileń. Adam Dauksza.

3 Z domu JW. Umiastowskiej Marszałkowej Oszmianskiej na ulicy Dominikańskiej pod N. 424. Po awizacyi w r. 1823 za N. 96 wedle doniesień poprzednich o Laboratorium Architektoniko-ekonomicznym pod inspekcyą i własno silnym dowodztwie przez niżej podpisanego, jakie są przedmioty mogące się abbonować przedstawiają się.

Do Kościoła w nów murującego się w Olskieniach w największej części nakładem W. Franciszka Ropeyki dzierżawcy tego Starostwa, ze spekulacyi ekonomiki najwyżey wyrafionowanej i każdemu do naśladowania wartey robią się w Wilnie Oltarze, Konfessionały, Ambona, Cymboryum i dalsze rekwizyta do Kościoła służące, przez dobieranych rzemieśników i artystow zdolnych exekwować porządki architektoniczne, trwałość, wygodę, i ozdobę, w pośrednictwie sztuki Snycerskiej, i Malarskiej (bez przepychu) wyobrażające: przeto z tegoż laboratorium mogą się udzielać za pewną umową tu wyrażone przedmioty, które do miesiąca Kwietnia można oglądać w Wilnie, czyniąc umowy bez zawodu w stosunek doniesień, o dalsze dzieła Architektury praktyczney wedle postępów w powyższych numerach, przedstawionego zakresu. A. P. Okołów Architekt.

*O zgubionym piesku.*

2 Przed kilkunastą dniami zginął piesek malenki biały, w półostrzyżony: ktoby go znalazł, lub wiedział o nim, raczy się zgłosić do domu W. Strumilly, na Rudnickiej ulicy gdzie otrzyma dobrą nagrodę.

2 Skład mój towarow kolonialnych i korzennych, w najlepszych gatunkach, i cenie przystępney, znajduią się od nowego roku 1824 na ulicy komercyney, między bramą Szalską, i Sinderforte nazwaną, w domie pod N. 348. w Rydze, mam honor rekomendować

*Heinrych Szpakowski.*

*Wyieźdźaią za Granicę.*

2 Do Berlina Profesorowa Regina Weysowa z synem Felixem Weysem za interesem familiynym.

3 Obywatel powiatu Wilkomirskiego Tomasz Miedzychowski w Cesarstwo Austryackie do Karlsbadu dla używania kampieli, z służącemi Gabryełem Staszkunasem i Wilhelmem Godenem.

Observacje meteorologiczne.	Czas obserwacyi	Wysokość Barom.	Wys. Ther. Reau.	Wiatry.	Odmiana wpowiet.
	dnia 19 god. 6½ z rana.	26 cal. 11,0 lin.	— 1 stopni.	Południowy.	Pochmurne
	dnia 20 — — —	26 — 11,0 —	— 3 — —	Póln. Zach.	Pochmurno